
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2023-00815842- -UNC-ME#FCM

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Ciencias Médicas a través de su RHCD-2023-935-E-UNC-
DEC#FCM aprueba el Régimen de Correlatividades del Plan de Estudio 24 de la
Carrera de Licenciatura en Nutrición que consta como archivos embebidos;

Lo informado en el Dictamen del Área Jurídico Académica de la Secretaría de Asuntos
Académicos en el orden 27;

Teniendo en cuenta lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1º: Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Ciencias Médicas en su
RHCD-2023-935-E-UNC-DEC#FCM, que se anexa a la presente y, en consecuencia,
aprobar el Régimen de Correlatividades del Plan de Estudio 24 de la Carrera de
Licenciatura en Nutrición que consta como archivos embebidos,  y modificar la RHCS-
2021-733-E-UNC-REC.

ARTÍCULO 2º:Tómese razón, comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a
la Facultad de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
DOCE DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL VEINTITRÉS.







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Resolución H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: EX-2023-00815842- -UNC-ME#FCM


 
VISTO:


- La nota presentada por la Sra. Directora de la Escuela de Nutrición, Prof. Dra. Mariana Láquis, en la que
solicita la aprobación del Régimen de Correlatividades para el Plan de Estudio 24, aprobado por Resolución
del HCS N° 733/2021 y RM N° 74/2023;


CONSIDERANDO:


- Que cuenta con el Visto Bueno de la Secretaría de Supervisión y Acreditación Curricular de la Facultad de
Ciencias Médicas;


- Lo aconsejado por la Comisión de Escuelas y aprobado en la sesión del Honorable Consejo Directivo del
día 26 de octubre de 2023;


Por ello;


EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS


RESUELVE:


ARTÍCULO 1º: Aprobar el Régimen de Correlatividades del Plan de Estudio 24 de la Carrera de
Licenciatura en Nutrición de la Facultad de Ciencias Médicas de la Universidad Nacional de Córdoba, el
cual forma parteintegrante de la presente resolución como archivo embebido.


ARTÍCULO 2°: Registrar y comunicar.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE CIENCIAS MÉDICAS A LOS VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS














 
 



1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA 



 



1 
  



 



PLAN DE ESTUDIO DE LA CARRERA LICENCIATURA EN NUTRICIÓN  



(Res. HCS N°733/2021 y RM N°74/2023) 



PLAN 24 



Régimen de Correlatividades  
 



Asignatura 
  



Correlativas 
para cursar 
 
 



Correlativas 
para rendir 
examen final 
o promoción       



1° AÑO  



1° cuatrimestre  



001-A Ciclo de iniciación a los estudios universitarios y a la 
carrera Licenciatura en Nutrición 



---  



002-A Bioquímica estructural 001-A (R) 001-A (A) 



003-A Histología, anatomía y fisiología I 001-A (R) 001-A (A) 



004-A  Antropología alimentaria 001-A (R) 001-A (A) 



2° cuatrimestre  



005-A Bioquímica dinámica 002-A (R) 002-A (A) 



006-A Histología, anatomía y fisiología II 003-A (R) 003-A (A) 



007-A Fundamentos de la alimentación y nutrición  001-A (R) 001-A (A) 



008-A Química de los alimentos 002-A (R) 002-A (A) 



009-A Psicosociología aplicada a la nutrición  004-A (R) 004-A (A) 



010-A Introducción a la estadística 001-A (R) 001-A (A) 



Anual 



011-A Seminario Integrador I: La multidimensionalidad del 
fenómeno alimentario nutricional 



001-A (R) a 
004-A (R) 



001-A (A) 
a 004-A (A) 



2° AÑO  



3° cuatrimestre  



012-A Técnica y manejo de los alimentos  007-A (R) y 
008-A (R) 



007-A (A) y 
008-A (A) 



013-A Nutrición y alimentación en el adulto 005-A (R), 
006-A (R), 



007-A (R) y 
008-A (R) 



005-A (A), 
006-A (A), 



007-A (A) y 
008-A (A) 



014-A Evaluación nutricional I 007-A (R) y 
010-A (R) 



007-A (A) y 
010-A (A) 



015-A Introducción a la microbiología y parasitología 005-A (R), 
006-A (R) y 



008-A (R)  



005-A (A), 
006 (A) y 008-



A (A)  



016-A Bioestadística 010-A (R) 010-A (A) 



017-A Inglés 001-A al 
011-A (R) 



001-A al 011-
A (A) 



4° cuatrimestre  











 
 



1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA 



 



2 
  



 



018-A Nutrición en la primera etapa del ciclo vital.  012-A (R), 
013-A (R) y 



014-A (R) 



012-A (A), 
013-A (A) y 



014-A (A) 



019-A Microbiología y parasitología aplicada a los alimentos 015-A (R) 015-A (A) 



020-A Evaluación nutricional II 014-A (R) y 
016-A (R) 



014-A (A) y 
016-A (A) 



021-A Administración y gestión general y en servicios de 
alimentos 



 012-A (R)  012-A (A) 



022-A Modelos pedagógicos en educación alimentaria y 
nutricional 



009-A (R)  009-A (A)  



Anual 



023-A Seminario integrador II: Inocuidad alimentaria y las 
etapas del ciclo vital 



011-A (R) a 
016-A (R) 



011-A (A) a 
016-A (A) 



3° AÑO  



5° cuatrimestre  



024-A Nutrición en el adulto mayor 013-A (R) y 
020-A (R) 



013-A (A) y 
020-A (A) 



025-A Proyectos educativos en alimentación y nutrición 013-A (R), 
020-A (R) y 



022-A (R) 



013-A (A), 
020-A (A) y 



022-A (A) 



026-A Nutrición clínica pediátrica 018-A (R) y 
020-A (R) 



018-A (A) y 
020-A (A) 



027-A Sistema alimentario y nutricional y desarrollo humano 
sustentable 



013-A (R) y 
009-A (R)  



013-A (A) y 
009-A (A)  



028-A Informática aplicada a la nutrición 016-A (R) y 
020-A (R) 



016-A (A) y 
020-A (A) 



029-A Introducción a la Ética Profesional y Bioética 009-A (R) y 
018-A (R) 



009-A (A) y 
018-A (A) 



6° cuatrimestre  



030-A Comunicación para la Educación Alimentaria y 
Nutricional 



025-A (R) 025-A (A) 



031-A Nutrición clínica I 012-A (R), 
013-A (R) y 



020-A (R) 



012-A (A), 
013-A (A) y 



020-A (A) 



032-A Seminario de Investigación cuantitativa 016-A (R), 
028-A (R) y 



029-A(R) 



016-A (A), 
028-A (A) y 



029-A (A) 



033-A Desarrollo comunitario y nutrición 027-A (R) 027-A (A) 



034-A Gestión de la calidad alimentaria 012-A (R) y 
019-A (R)  



012-A (A) y 
019-A (A) 



035-A Optativa I * (R) *(A) 



Anual 



036-A Seminario integrador III: Problemas alimentarios y 
nutricionales emergentes 



023-A (R) a  
029-A (R) 



023-A (A) a  
029-A (A) 



4° AÑO  



7° cuatrimestre  



037-A Nutrición clínica II 031-A (R) 031-A (A) 











 
 



1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA 



 



3 
  



 



038-A Seminario de Investigación cualitativa 030-A (R) y 
032-A (R) 



030-A (A) y 
032-A (A) 



039-A Economía, alimentación y familias 033-A (R) 033-A (A) 



040-A Tecnología de los alimentos 034-A (R) 034-A (A) 



041-A Epidemiología general, comunitaria y nutricional 028-A (R), 
029-A (R), 



032-A (R) y 
033-A (R)   



028-A (A), 
029-A (A), 



032-A (A) y 
033-A (A)  



8° cuatrimestre  



042-A Nutrición clínica III 037-A (R) 037-A (A) 



043-A Nutrición en salud colectiva 039-A (R) y 
041-A (R) 



039-A (A) y 
041-A (A) 



044-A Política alimentaria 032-A(R) y 
041-A (R) 



032-A (A) y 
041-A (A) 



045-A Planificación y gestión en intervenciones alimentarias 
y nutricionales 



025-A (R), 
027 (R), 



032-A (R) y 
041-A (R) 



025-A (A), 
027-A (A), 



032-A (A) y 
041-A (A) 



046-A Ética Profesional y Bioética en alimentación y 
nutrición 



031-A (R) y 
036-A (R)  



031-A (A) y 
036-A (A)   



047-A Optativa II ** (R) **(A) 



Anual 



048-A Seminario integrador IV: Prácticas para el abordaje de 
problemáticas alimentarias nutricionales 



036-A (R) a 
041-A (R) 



036-A (A) a 
041-A (A) 



 5° AÑO  



Anual 



049-A Práctica profesional integrada 001-A (A) a 
048-A (A) 



001-A (A) a 
048-A (A) 



050-A Seminario integrador V: Ejercicio profesional 041-A (R) a 
048-A (R) 



041-A (A) a 
048-A (A) 



051-A Tesis 001-A (A) a 
048-A (A) 



001-A (A) a 
050-A (A) 



*= 20 Asignaturas 



**= 30 Asignaturas 



(R)= Regularizada 



(A)= Aprobada 








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Viernes 10 de Noviembre de 2023

		numero_documento: RHCD-2023-935-E-UNC-DEC#FCM

				2023-11-09T12:06:49-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Maria Cuneo

		cargo_0: Secretaria Técnica

		reparticion_0: Secretaría Técnica Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-10T09:16:52-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Rogelio Daniel Pizzi

		cargo_1: Decano

		reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Médicas
Universidad Nacional de Córdoba

				2023-11-10T09:16:53-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2023-2158-E-UNC-REC
	fecha: Miércoles 13 de Diciembre de 2023
		2023-12-13T14:09:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-13T15:05:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-13T15:05:09-0300
	GDE UNC




